
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33678   11Segunda-feira, 13 DE AGOSTO DE 2018 

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE PROSSEGUIMENTO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 14/2018

TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2018/SEFA
A Secretaria de Estado da Fazenda/SEFA, através da Comissão 
Especial de Licitação/CEL, CONVOCA os licitantes: AD 
EMPREENDIMENTOS, PROJETOS E CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ/
MF nº 34.618.462/0001-99, IMPERCON EIRELI, CNPJ/MF nº 
04.356.184/0001-88 e CASA NOVA CONSTRUTORA LTDA, 
CNPJ/MF nº 08.811.324/0001-11, HABILITADOS na 1ª fase da 
TOMADA DE PREÇOS nº 01/2018/SEFA, cujo objeto a contratação 
de empresa de engenharia para reforma dos banheiros externos, 
instalação de nova fossa, instalação de forro e parte elétrica do 
galpão da balança de saída e troca de telhas da cobertura da 
balança de pesagem de entrada e saída, reconstrução da guarita 
de saída e pintura geral da Unidade CECOMT ITINGA, localizada 
na Rodovia BR-010, Km 1481, Dom Eliseu/PA, que o certame 
licitatório terá seu prosseguimento na data de, 16/8/2018, as 
15:00h (horário Belém/PA), Sala de Reunião da Diretoria de 
Administração/DAD, Avenida Visconde de Souza Franco nº 110, 
Bairro Reduto, CEP. 66.053-000 - Belém/PA.
Belém/PA, 10 de agosto de 2018
JOÃO OCÉLIO RODRIGUES BRANDÃO
Presidente da CEL/DAD/SEFA

Protocolo: 348881

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE INTIMAÇÃO-CERAT BREVES
 O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária de Breves-CERAT BREVES, da Secretaria de Estado 
da Fazenda, FAZ SABER aos responsáveis da empresa SERRARIA 
OLIVEIRA EIRELI, Inscrição Estadual 15.309.475-3, que fica 
o sujeito passivo em epígrafe, pelo presente instrumento, nos 
termos dos art. 13,14 da Lei 6.182, de 30 de dezembro de 1998, 
, intimado da decisão da  JULGADORIA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA 
do Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários, prolatada 
na sessão realizada em 03/05/2018, que julgou IMPROCEDENTE 
a impugnação relativa ao AINF 052016510001145-2,  devendo 
recolher o crédito tributário no prazo de 30 (trinta)dias a contar 
da data desta publicação.
MANOEL SOARES MATOS FILHO
Coordenador Fazendário

Protocolo: 348747
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE TERMO DE CONCLUSÃO DE 
FISCALIZAÇÃO
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária – CERAT Belém, da Secretaria de Estado da 
Fazenda, no uso de suas atribuições, FAZ SABER a todos 
quanto o presente Edital lerem ou dele por qualquer outro 
meio tomarem conhecimento, que foi emitido o Termo de 
Conclusão de Fiscalização nº 002017480000176-0 originário da 
Programação em Profundidade de Exercício Fechado Dirigida/
Especial referente ao período 01/2013 até 12/2014, para a firma 
MARISA LOJAS S. A., Insc. Est. 15.119.450-5
Fica à disposição do contribuinte pelo prazo de 15 (quinze) dias 
a partir da data de publicação deste Edital, para receber cópia 
do Termo de Conclusão com o Auditor Fiscal responsável, JOSE 
RIBAMAR ERICEIRA, nesta Coordenação localizada na Av. Gentil 
Bittencourt, nº 2566, entre Av. José Bonifácio e Tv. Castelo 
Branco, no Bairro de São Braz, Belém – Pará, fone: 91-3039-
8500.
Moacyr Dinelly de Souza Navarro
Coordenador Fazendário – CERAT – Belém

Protocolo: 348652
EDITAL DE AUTO DE INFRAÇAO E NOTIFICAÇÃO FISCAL- 
CERAT BELEM
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária da Secretaria da Fazenda – CERAT Belém, 
no uso de suas atribuições, FAZ SABER a todos quanto o 
presente Edital lerem ou dele por qualquer outro meio tomarem 
conhecimento, que foram lavrados os AUTOS DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL - AINF´s, abaixo relacionados, originários 
da Programação em Profundidade de Exercício Fechado Dirigida/
Especial nº 00.2017.48.0000176-0:
AINF Nº 01.2018.51.0001525-3
RAZÃO SOCIAL: MARISA LOJAS S.A.
INSC. EST.: 15.119.450-5
AFRE Responsável: JOSE RIBAMAR ERICEIRA
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notificação, de acordo com o que 
estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, Art. 14, § 3º, o 
que poderá ser feito nesta Coordenação, localizada na Av. Gentil 
Bittencourt nº 2566, entre Av. José Bonifácio e Trav.. Castelo 
Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 14:00hs, findo o qual 
sujeitar-se-á a cobrança executiva do crédito tributário.
Moacyr Dinelly de Souza Navarro
Coordenador Fazendário – CERAT - Belém

Protocolo: 348634

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2018/SEFA
FASE DE HABILITAÇÃO
A Secretaria de Estado da Fazenda/SEFA, através da Comis-
são Especial de Licitação/CEL, instituída pela PORTARIA Nº 
953/2018/GAB/SEC/SEFA, e considerando os documentos carre-
ados no curso do Processo nº 352016730000161-7, assim como, 
o entendimento contido no fundamento expresso na manifes-
tação da Equipe Técnica de Engenharia/SEFA, resolve: ACATAR 
por ter admitido que de fato os argumentos da recorrente: CASA 
NOVA CONSTRUTORA LTDA, CNPJ/MF nº 08.811.324/0001-11, 
são pertinentes.
Comunica aos interessados que o recurso impetrado pela empresa 
CONSTRUTORA CARIPI LTDA, CNPJ/MF nº 21.382.376/0001-88, 
foi conhecido como intempestivo, porém, analisado o pedido, 
não como recurso e sim, como uma revisão de ato a pedido 
da parte interessada, e no mérito julgado como procedente em 
parte. Por estes motivos, mantém-se inabilitada no certame.
Belém/PA, 10 de agosto de 2018
JOÃO OCÉLIO RODRIGUES BRANDÃO
Presidente da CEL/DAD/SEFA

Protocolo: 348842

.

.

.

 EDITAL DE 1º TERMO DE PRORROGAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO 
– CERAT TUCURUÍ
O  Coordenador   Regional  de  Administração  Tributária  e  Não-
Tributária de Tucuruí,  no uso de suas atribuições. FAZ  SABER  
a  todos  quantos  o presente  edital   lerem  ou  dele  por  
qualquer    outro   meio  tomarem  conhecimento , que  foi  
emitido  o  1º  TERMO   DE   PRORROGAÇÃO  DE FISCALIZAÇÃO   
Nº  132018920000026-9  ,  originário  da   ORDEM  DE  SERVIÇO   
Nº  132018820000036-8.
Nome :  REPARTIMENTO MAGAZINE LTDA
Inscrição Estadual:  15236210-0
Prazo de Conclusão:  60 DIAS
AFRE:  MARIA DE FÁTIMA SILVA
Tucuruí, 10  de agosto  de  2018.
LUIZ GUILHERME BATISTA COUTO
Coordenador Fazendário

Protocolo: 348578
 EDITAL DE 1º TERMO DE PRORROGAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO 
– CERAT TUCURUÍ
O  Coordenador   Regional  de  Administração  Tributária  e  Não-
Tributária de Tucuruí,  no uso de suas atribuições. FAZ  SABER  
a  todos  quantos  o presente  edital   lerem  ou  dele  por  
qualquer    outro   meio  tomarem  conhecimento , que  foi  
emitido  o  1º  TERMO   DE   PRORROGAÇÃO  DE FISCALIZAÇÃO   
Nº  132018920000025-0  ,  originário  da   ORDEM  DE  SERVIÇO   
Nº  132018820000079-1.
Nome :   EG  MÓVEIS E ELETRODOMÉSTICOS  LTDA
Inscrição Estadual:  15506369-3
Prazo de Conclusão:  60 DIAS
AFRE:  MARIA DE FÁTIMA SILVA
Tucuruí, 10  de agosto  de  2018.
LUIZ GUILHERME BATISTA COUTO
Coordenador Fazendário

Protocolo: 348583
DFI - ATO DE CREDENCIAMENTO - SINDIPAM
A SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas 
atribuições estabelecidas no artigo 20 do anexo II do 
Regulamento do ICMS, alterado pelo Decreto n.º 1.016 de 03 de 
junho de 2008 (aprovado pelo Decreto nº 4676, de 18/06/2001), 
CREDENCIA, através deste Ato, as embarcações pesqueiras 
abaixo discriminadas, filiadas ao SINDIPAM-PA/AP – Sindicato 
dos Pequenos  e Médios Armadores de Pesca dos Estados do Pará 
e Amapá,  CNPJ: 10.932.373/0001-54 a adquirir as respectivas 
cotas de óleo diesel destinado a consumo próprio com isenção de 
ICMS, das distribuidoras de combustíveis, também credenciadas, 
considerando a publicação no Diário Oficial da União, da  Portaria  
de nº: 151-SEI, de 23/01/2018 da Secretaria de Aquicultura e 
Pesca do´Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços, 
na forma do disposto no inciso VII do art. 23 da Lei nº 10.683, 
de 28 de maio de 2003, e do Anexo I da Instrução Normativa nº 
18, de 25 de agosto de 2006.

Nº BENEFICIÁRIO IE EMBARCAÇÃO Nº 
LACRE COTA CAPITANIA SEAP

1
JOSÉ MARIA 

FERREIRA DOS 
SANTOS

15.270.617-8 JUANY  III 004786 86.438
 

   
021029740-

9
PA0010242-9

2
JOSÉ MARIA 

FERREIRA DOS 
SANTOS

15.270.617-8 JUANY  V 004729 70.722
 

   
021100445-

6
PA0020788-0

NOTA: A ISENÇÃO DO ICMS PREVISTA NO ARTIGO 20 DO 
ANEXO II DO RICMS, APROVADO PELO DECRETO ESTADUAL 
Nº 4676/2001, ALTERADO PELO DECRETO Nº 1.016, DE 2 DE 
JUNHO DE 2008, BEM COMO QUALQUER OUTRO BENEFÍCIO 
DECORRENTE, FICA CONDICIONADA AO ATENDIMENTO DO 

PROCEDIMENTO PREVISTO NO § 2º, INCISO I, ALÍNEA “e” E DO 
§ 13, INCISO III DO MESMO DIPLOMA LEGAL.
Em: 13/08/2018
SHU YUNG FON
DIRETOR DE FISCALIZAÇÃO

Protocolo: 348665
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT

Portaria n.º201801000857 de 10/08/2018 - Proc n.º 
002018730015865/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Eduardo Ribamar da Rocha – CPF: 033.056.512-53
Marca: CHEV/PRISMA 1.4AT LTZ Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º201804005142, de 10/08/2018 - Proc n.º 
42018730007322/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Darlan Ferreira Campos – CPF: 120.603.642-72
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT SIENA EL FLEX/Pas/Automovel/8AP372111C6020244
Portaria n.º201804005144, de 10/08/2018 - Proc n.º 
2018730015911/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Fabio Pantoja Dias – CPF: 424.768.522-87
Marca/Tipo/Chassi
HONDA/CIVIC EXL CVT/Pas/Automovel/93HFC2640HZ131147
Portaria n.º201804005146, de 10/08/2018 - Proc n.º 
2018730015693/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Antonio Americo Mendes de Oliveira – CPF: 
061.740.862-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/
Automovel/9BD13501YG2282315
Portaria n.º201804005148, de 10/08/2018 - Proc n.º 
2018730015913/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Diego dos Santos Lima – CPF: 930.048.262-91
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/
Automovel/9BGJC69V0HB128002
Portaria n.º201804005150, de 10/08/2018 - Proc n.º 
2018730015883/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Leo Florencio da Silva – CPF: 016.408.952-72
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE CL MA/Pas/Automovel/9BWDA45U1FT018649
Portaria n.º201804005152, de 10/08/2018 - Proc n.º 
2018730015902/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Paulo Roberto Costa da Paixao – CPF: 127.168.552-34
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT SIENA EL FLEX/Pas/Automovel/8AP372111C6019516
Portaria n.º201804005154, de 10/08/2018 - Proc n.º 
2018730015878/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Alexandre Magalhães Souza e Silva – CPF: 
410.518.072-04
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/
Automovel/9BD135019B2173008
Portaria n.º201804005156, de 10/08/2018 - Proc n.º 
2018730015584/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Gerson Tavares Coutinho – CPF: 380.815.802-63
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/DOBLO ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD119707F1122539


